ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TH NH PH   A   C   ộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND   Sa Đéc, ngày       tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chƣơng trình OCOP 06 tháng đầu năm và

phƣơng hƣớng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023

 trên địa bàn thành phố  a  éc

Căn cứ Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2021 của

UBND tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2023 của

UBND tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một

sản phẩm tỉnh Đồng Tháp năm 2023;

Căn cứ Công văn số 267/VPĐP-OCOP ngày 21 tháng 7 năm 2023 của Văn

phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành

nông nghiệp Đồng Tháp về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình OCOP

06 tháng đầu năm và kế hoạch thực hiện 06 tháng cuối năm 2023.

Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc báo cáo kết quả thực hiện Chương

trình OCOP 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm

2023, như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành quản lý

Uỷ ban nhân Thành phố đã ban hành và triển khai các văn bản đến các ban,

ngành Thành phố và Uỷ ban nhân dân các xã, phường như sau:

- Báo cáo số 25/BC-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2023 về kết quả thực hiện

chương trình OCOP năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn

Thành phố.

- Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2023 về triển khai tổ

chức đánh giá, phân hạng sản phẩm tham gia Chương trình Mỗi xã một sản

phẩm (OCOP) năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc.

- Quyết định số 67/QĐ-UBND-TL ngày 18 tháng 7 năm 2023 về việc thành

lập Hội đồng và Tổ giúp việc đánh giá, phân hạng sản phẩm thuộc Chương trình

Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) thành phố Sa Đéc.

- Chỉ đạo đến các ngành, xã, phường đẩy mạnh phát triển sản phẩm OCOP

và phấn đấu ít nhất có 01 sản phẩm đạt OCOP.

Ngoài ra, đã triển khai các văn bản của Tỉnh đến các cơ quan, đơn vị

Thành phố và Uỷ ban nhân dân xã, phường triển khai thực hiện Chương trình OCOP.

2

2. Công tác triển khai thực hiện mô hình chỉ đạo điểm

Thực hiện Quyết định số 4078/QĐ-BNN-VPĐP ngày 28 tháng 10 năm

2019 về Phê duyệt Kế hoạch khung chỉ đạo điểm triển khai Chương trình mỗi xã

một sản phẩm của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông báo số

16/TB-VPUBND ngày 19 tháng 02 năm 2020 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân

Tỉnh, Uỷ ban nhân dân Thành phố được chọn chỉ đạo điểm triển khai Chương

trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) với mô hình “Làng Văn hóa du lịch Sa

Đéc”. Dự án đã chỉ định đơn vị tư vấn là Trung tâm Phát triển Nông thôn -

Saemaul Undong - Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn Thành phố

Hồ Chí Minh lập. Hiện Dự án đang rà soát, cắt giảm các hạng mục chưa cần

thiết trong Dự án Làng văn hóa du lịch.

3. Công tác tuyên truyền vận động

Phối hợp với Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp Tỉnh tổ chức tập huấn

hướng dẫn, lập thủ tục tham gia đánh giá, phân hạng, phần mềm, xây dựng câu

chuyện sản phẩm và các văn bản mới Tỉnh và Trung ương giai đoạn 2021-2025,

bình quân mỗi ngày có 25 cán bộ, chủ thể tham dự.

Phối hợp Uỷ ban nhân dân xã, phường đến từng hộ sản xuất kinh doanh

vận động hướng dẫn lập thủ tục hồ sơ OCOP như: HomeStay Ngôi nhà hoa Ếch,

Khu du lịch vườn Hồng Tư Tôn, Công ty Cổ phần thực phẩm Bích Chi, Cơ sở

Phú Khang 2, ...

4. Công tác triển khai đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP

Nhằm thực hiện đạt chỉ tiêu theo bản cam kết với Tỉnh là có thêm ít nhất

08 sản phẩm OCOP được công nhận đạt 3 sao trở lên, Thành phố đã vận động,

khuyến khích các cơ sở tham gia chương trình OCOP năm 2023, cụ thể như sau:

- Rà soát các sản phẩm đã đạt năm 2020, có 12 sản phẩm và vận động,

hướng dẫn các chủ thể chuẩn hóa đăng ký tham gia đánh giá phân hạng lại năm

2023.

- Triển khai hướng dẫn đến các cơ sở lập thủ tục hồ sơ OCOP như:  Cơ sở

Phú Khang 2; khu du lịch vườn Hồng tư Tôn; HomeStay Ngôi nhà hoa Ếch;

Công ty Cổ phần thực phẩm Bích Chi; Hợp tác xã nông nghiệp Tân Tây, ...

5. Khó khăn

Các sản phẩm khởi nghiệp trên địa bàn Thành phố còn hạn chế về số lượng, chất

lượng sản phẩm, dịch vụ còn thiếu đầu tư chiều sâu, cải tiến mẫu mã, bao bì và công

nghệ sản xuất nên chưa đạt theo tiêu chí OCOP. Các cơ sở sản xuất nhỏ lẻ, gia đình

chưa chú trọng đến hồ sơ, hợp đồng mua bán nguyên liệu, hợp đồng đại lý, nhãn

hiệu sản phẩm và chưa tích cực để tham gia.

Lập hồ sơ đăng ký tham gia đòi hỏi cung cấp nhiều thông tin, hồ sơ minh

chứng và còn đa số các cơ sở, Công ty chưa hiểu hết tầm ý nghĩa khi tham gia

chương trình OCOP và các cơ sở mới sản xuất khởi nghiệp không đáp ứng được

yêu cầu, điều kiện theo Bộ tiêu chí sản phẩm OCOP nên hạn chế sản phẩm tham gia.

3

Sản phẩm đạt OCOP chưa được hưởng quyền lợi do các chính sách hỗ trợ

chưa cụ thể, còn lồng ghép dẫn đến các Công ty có thương hiệu, có thị trường

thiếu động lực để tham gia.

Các cơ sở, công ty nhỏ còn gặp khó khăn trong thực hiện thủ tục cấp Giấy

phép bảo vệ môi trường và Xác nhận cam kết môi trường.

Dự án Làng Văn hóa du lịch chưa phê duyệt nên chưa đủ cơ sở triển khai

thực hiện.

II. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ

1. Chỉ tiêu

Phấn đấu có 08 sản phẩm đạt 3 sao trở lên theo cam kết với Uỷ ban nhân

dân tỉnh ĐồngTháp

2. Nhiệm vụ, giải pháp

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn triển khai về OCOP, thông tin

sâu rộng với nhiều phương thức trên phương tiện thông tin đại chúng về Chương

trình OCOP đến tất cả cán bộ và Nhân dân trên địa bàn hiểu về vai trò, ý nghĩa,

mục đích, tầm quan trọng của Chương trình; từ đó khơi dậy ý chí tự tin, sáng tạo

của người dân và cộng đồng cùng tham gia Chương trình OCOP.

Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân các xã, phường lựa chọn, xác định sản phẩm,

nhóm sản phẩm chủ lực, sản phẩm đặc trưng có lợi thế của địa phương để tập

trung chỉ đạo hoàn thiện sản phẩm, hồ sơ đăng ký sản phẩm tham gia OCOP;

phân công, cử cán bộ phụ trách OCOP và tổ chức, hướng dẫn, tiếp nhận các sản

phẩm của các cơ sở  trên địa bàn và bình chọn sản phẩm đạt yêu cầu gửi về Uỷ

ban nhân dân Thành phố (thông qua Phòng Kinh tế Thành phố) thẩm định.

Tổ chức Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023 cấp

Thành phố và gửi Hội đồng Tỉnh xem xét, đánh giá, phân hạng theo quy định.

Phối hợp với ngành chuyên môn Tỉnh hướng dẫn các cơ sở lập hồ sơ tham gia

đánh giá và tổ chức kiểm tra, giám sát duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh, tổ

chức quản lý sản phẩm OCOP của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất có sản

phẩm đạt sao OCOP.

Tổ chức xét, phê duyệt kết quả đánh giá và công bố kết quả phát Giấy

chứng nhận cho các sản phẩm OCOP đạt 3 sao.

Đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP, tập trung quảng

bá, giới thiệu, tiếp thị sản phẩm OCOP bằng nhiều hình thức, thực hiện xúc tiến

thương mại đối với các sản phẩm đạt từ 3 sao trở lên. Phối hợp các ngành Tỉnh

tăng cường xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ và hỗ trợ các thủ tục hành chính

để giúp các cơ sở khởi nghiệp có đủ điều kiện phát triển thị trường.

Tạo điều kiện hỗ trợ các tổ chức kinh tế (Doanh nghiệp, Hợp tác xã), hộ

sản xuất kinh doanh tham gia chương trình giới thiệu, quảng bá, tiêu thụ, kết nối

cung – cầu các sản phẩm tại các siêu thị, hội chợ OCOP, các quầy hàng trưng

bày sản phẩm tại điểm du lịch cộng đồng trong và ngoài Thành phố.

4

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, kết quả triển khai

Chương trình OCOP trên địa bàn; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo

cáo định kỳ, đột xuất về cơ quan thường trực Chương trình OCOP cấp Tỉnh.

 Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm

(OCOP) 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm

2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Sở NN&PTNT Tỉnh;

- Văn phòng Điều phối XDNTM Tỉnh;

- Chi cục PTNT Tỉnh;

- TT/TU; TT/HĐND Thành phố;

- CT và các PCT/UBND Thành phố;

- Các thành viên BCĐ NTM TP;

- UBND các xã, phường;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (AT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh  ơn

		2023-08-04T08:02:17+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T14:49:25+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T14:49:26+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T14:49:28+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T14:50:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!